АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________________ № _______

На основании решения Сафоновского окружного Совета депутатов

от 25.12.2024 № 90 «Об утверждении структуры Администрации муниципального

образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области,

руководствуясь Уставом муниципального образования «Сафоновский

муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального

образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Управлении экономики

Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный

округ» Смоленской области.

2. Считать утратившим силу постановление Администрации

муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

от 07.07.2004 № 878 «Об утверждении Положения о комитете по экономике

Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской

области».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный

округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Глава муниципального образования

«Сафоновский муниципальный округ»

 Смоленской области                         А.А.Царев

Об утверждении Положения об Управлении

экономики  Администрации муниципального

образования «Сафоновский муниципальный

округ» Смоленской области

Утверждено
постановлением Администрации

муниципального образования
«Сафоновский муниципальный

округ» Смоленской области
от ______________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

 об Управлении экономики Администрации муниципального образования

«Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Управление экономики Администрации муниципального образования
«Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области (далее по тексту –
Управление) является отраслевым (функциональным) органом Администрации
муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской
области (далее – Администрация муниципального округа), входит в структуру
Администрации муниципального округа и осуществляет деятельность по решению
вопросов местного значения в сфере экономики.

1.2. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, иными федеральными правовыми актами,
Уставом Смоленской области, областными законами и иными правовыми актами
Смоленской области, муниципальными правовыми актами муниципального
образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области, Уставом
муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской
области, а также настоящим Положением.

1.3. Управление подчиняется непосредственно заместителю Главы
муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской
области.

1.4. Управление не наделено правами юридического лица.
1.5. Управление имеет бланк письма, форма которого утверждается

распоряжением Администрации муниципального округа.
1.6. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

другими структурными подразделениями Администрации муниципального округа,
органами местного самоуправления муниципального образования «Сафоновский
муниципальный округ» Смоленской области, иных муниципальных образований
Смоленской области, исполнительными органами Смоленской области,
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
расположенными на территории Смоленской области, организациями и
учреждениями всех организационно-правовых форм, а также предпринимателями,
осуществляющими свою деятельность без  образования  юридического лица,

сельскохозяйственными товаропроизводителями.
1.7. Место нахождения Управления: Смоленская область, г. Сафоново,

ул. Ленина, д. 3.

2. Задачи Управления

Основными задачами Управления являются:
2.1. Осуществление полномочий Администрации муниципального округа в

сфере стратегического планирования, предусмотренных Федеральным законом
от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской
Федерации».

2.2. Экономический анализ и прогнозирование социально-экономического
развития муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ»
Смоленской области (далее – муниципальный округ).

2.3. Создание благоприятного инвестиционного климата, содействие
развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального
округа.

2.4. Создание условий для обеспечения жителей муниципального округа
услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

2.5. Создание условий для развития конкуренции на территории
муниципального округа.

2.6. Создание условий для развития сельскохозяйственного производства,
расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

3. Функции Управления

3.1. В соответствии с возложенными задачами  Управление  осуществляет
следующие функции:

3.1.1. Разрабатывает прогнозы и программы социально-экономического
развития муниципального округа, осуществляет анализ их выполнения.

3.1.2. Участвует в разработке основных направлений налоговой политики
муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

3.1.3. Осуществляет планирование инвестиций, разработку и осуществление
инвестиционной политики, анализирует инвестиционную деятельность предприятий
и организаций, изучает спрос на инвестиции, разрабатывает меры по
стимулированию инвестиционной активности.

3.1.4. Систематизирует и обобщает информацию о земельных участках,
нежилых объектах, пригодных для использования в качестве новых производств, и
доводит ее до сведения потенциальных инвесторов.

3.1.5. Рассматривает обращения субъектов инвестиционной деятельности и
принимает решения о предоставлении им муниципальной поддержки на условиях,
предусмотренных нормативными правовыми актами муниципального округа.

3.1.6. Формирует показатели для доклада Главы муниципального

образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области о

достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности

органов местного самоуправления  Смоленской области за отчетный год и их

планируемых значениях на трехлетний период.

3.1.7. Организует сбор и анализ статистических показателей,

характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального

округа, предоставляет указанные данные органам государственной власти в

порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

3.1.8. Формирует перечень муниципальных программ.

3.1.9. Осуществляет координацию работы структурных подразделений

Администрации муниципального округа по подготовке и реализации

муниципальных программ.

3.1.10. Осуществляет разработку проектов муниципальных программ по

направлению деятельности Управления, обеспечивает их реализацию.

3.1.11. Осуществляет оценку проектов муниципальных программ,

разрабатываемых структурными подразделениями Администрации муниципального

округа, и подготовку заключений по проектам муниципальных  программ.

3.1.12. Осуществляет оценку регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов муниципального округа, а также

оценку качества проведения структурными подразделениями Администрации

муниципального округа, разрабатывающими проект.

3.1.13. Разрабатывает план мероприятий («дорожную карту») по содействию

развитию конкуренции на территории муниципального округа.

3.1.14. Осуществляет мероприятия, направленные на создание условий для

обеспечения жителей муниципального округа услугами общественного питания,

торговли и бытового обслуживания.

3.1.15. Осуществляет мониторинг цен на продукты питания, бензин и

дизельное топливо.

3.1.16. Разрабатывает и реализует мероприятия, направленные на развитие

малого и среднего предпринимательства на территории муниципального округа.

3.1.17. Разрабатывает схему размещения нестационарных торговых объектов

на территории муниципального округа с учетом необходимости обеспечения

устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной

обеспеченности населения площадью торговых объектов.

3.1.18. Анализирует тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными

предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными

законами. Осуществляет проверку их экономической обоснованности в

соответствии с  принятым порядком проверки экономической обоснованности

тарифов.

3.1.19. Осуществляет мониторинг мероприятий по контрольно-надзорной

деятельности, осуществляемой структурными подразделениями Администрации

муниципального округа.

3.1.20. Осуществляет международные и внешнеэкономические связи в

соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части

заключения соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами

местного самоуправления иностранных государств, принимает участие в разработке

и реализации проектов международных программ межмуниципального

сотрудничества.

3.1.21. Оказывает содействие добровольному переселению

соотечественников, проживающих за рубежом.

3.1.22. Осуществляет учёт личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ

«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.

3.1.23. Оказывает организационную, консультационную и методическую

помощь сельскохозяйственным товаропроизводителям по вопросам предоставления

мер поддержки, установленных федеральным и региональным законодательством.

3.1.24. Осуществляет координацию работы по сбору и анализу информации

об использовании земель сельскохозяйственного назначения исходя из их целевого

назначения и развешенного использования.

3.1.25. Осуществляет мониторинг состояния кадрового обеспечения в сфере

сельскохозяйственного производства.

3.1.26. Участвует в создании условий для привлечения инвестиций в

агропромышленную отрасль.

3.1.27. Систематизирует и обобщает статистические материалы и другие

данные по  агропромышленному комплексу в целом и по приоритетным отраслям

его производства.

3.1.28. Организует предоставление оперативной и текущей отчетности в

Министерство экономического развития Смоленской области, Министерство

инвестиционного развития Смоленской области, Министерство промышленности и

торговли Смоленской области, Министерство сельского хозяйства и продовольствия

Смоленской области.

3.1.29. Оказывает консультационную и практическую помощь организациям

и гражданам по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

3.1.30. Обеспечивает подготовку и проведение семинаров, совещаний с

руководителями организаций и учреждений всех организационно-правовых форм, а

также предпринимателями, осуществляющими свою деятельность

без  образования  юридического лица, сельскохозяйственными

товаропроизводителями по вопросам, относящимся к компетенции Управления.

3.1.31. Обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и

задач по развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере

деятельности.

3.1.32. Организует работу Совета  по развитию малого и среднего

предпринимательства при Администрации муниципального образования

«Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.

3.1.33. Является органом по осуществлению контроля в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального

образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области.

3.1.34. Обеспечивает своевременное рассмотрение обращений граждан по

вопросам, относящимся к компетенции Управления,  направление на них ответов.

3.1.35. Осуществляет в пределах своих полномочий иные функции,

предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации,

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления

муниципального округа.

4. Права Управления

Управление для осуществления своей деятельности имеет право:

4.1. Получать нормативный, информационный и справочный материалы,

включая специальную и справочную литературу, периодические издания,

необходимые для выполнения должностных обязанностей работниками Управления,

равный доступ к необходимой информации, передаваемой с помощью электронных

средств.

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке и на безвозмездной

основе  по основаниям, установленным действующим законодательством, от

предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-

правовых форм необходимые сведения, характеризующие социально-экономическое

положение муниципального округа а также сведения, необходимые для решения

возложенных на Управление задач.

4.3. Участвовать в подготовке проектов правовых актов, принимаемых

органами местного самоуправления муниципального округа, их должностными

лицами, по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

4.4. Участвовать в служебных совещаниях, семинарах и других

мероприятиях.

4.5. Давать структурным подразделениям Администрации муниципального

округа, организациям и гражданам разъяснения по вопросам, отнесенным к

компетенции Управления.

4.6. Управление может быть наделено в установленном порядке другими

правами, необходимыми для осуществления своей деятельности.

5. Организация деятельности Управления

5.1. Управление возглавляет начальник, назначаемый на должность и

освобождаемый от должности распоряжением Администрации муниципального

округа.

5.2. Начальник Управления замещает должность муниципальной службы,

относящуюся согласно Реестру должностей муниципальной службы в Смоленской

области к высшей группе должностей муниципальной службы в Смоленской

области, и должен соответствовать квалификационным требованиям,

установленным для замещения высших должностей муниципальной службы.

5.3. Численность и должности работников Управления определяются

штатным расписанием, утверждаемым постановлением Администрации

муниципального округа.

5.4. Работники Управления назначаются на должность и освобождаются от

должности распоряжением Администрации муниципального округа.

5.5. Обязанности, права и ответственность работников Управления

определяется федеральным и областным законодательством, настоящим

Положением, должностными инструкциями, а также трудовыми договорами.

5.6. Начальник и работники Управления осуществляют свои функции по

выполнению возложенных на Управление задач в соответствии с должностными

инструкциями, утвержденными распоряжениями Администрации муниципального

округа.

5.7. Начальник Управления в установленном порядке ходатайствует о

поощрении работников Управления и наложении на них дисциплинарных

взысканий.

6. Структура Управления

6.1. В состав Управления входят:

- отдел анализа и прогнозирования;

- отдел цен;

- отдел по сельскому хозяйству.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7